continuari poſſet. ergo non videtur φ bomi generaſſet.

**C**itē cōmixtōe ſeuū eſt opus carnale ſi primi parenteo cum

eſſent ſpūales nō crant dediti opib⁹ carni. nec ipediebat

a quiete contemplationis. ergo non videtur φ natura ſtante babe‐

rent in ſuū cōmīſſeri. **C**itē. dōm φ ſi ſtatu innocētē abſq̄ ſi

dubio bomi haberet generaſſet ex bomine & hoc attestat au‐

tati ſcripture & iudicio rōnis recr̄. Dīcē ſuū bold⁹ ſi ſtatu inno‐

cētē ſicut ſcribſ geni. i. Lrefcīte multiplicamini & replete ter‐

rā. Et aliud teſtus dicit mulieri in adiutoriū viſi eſſe factam.

Ratione

## Distinctio

## XX

Ratione etiā recte hoc consonat q̄ dicit potentia generandi spe  
ctare ad cōplexionē nature, ysum vero gnatōis ad cōplemē  
tum t pfectiōnē ciuitatis superne. Et q̄ in statu innocentie na  
tura pfectior erat q̄ in statu vīc, t si homo sterifet, superna ci  
uitas suoz ciuiū numerositate nequaq̄ fraudata esset ponēdū  
est q̄ homo in statu innocentie gnāre poterat t genuisset. Et q̄  
nec vir p̄ se nec mulier p̄ se sufficiet ad generandū, ideo p̄ cō  
mitionē fieret cōsūntio vnius ad alterum, t mutuū sibi p̄be  
rent auxilium in procreatione; proliis ad multiplicandū gēnū  
humānū. Et ideo cōcedende sunt rationes ostendentes q̄ si ho  
mo sterifet, tunc esset gnātio t sexuū cōmīxtio. Ad illud au  
tem qd̄ primo obiectū in contrarum de verbo Aug. in li. de bo.  
conīu. dōm p̄ mortale non vocatur ibiqd̄ habet necessitatē in  
moriendo. sed mortale dicitur gñaliter pro vita aīali in qua so  
la potest fieri gnātio. q̄ in ea soluz̄ potest fieri decisio t restau  
ratio, t q̄ bcc immortalitas esse poterat in statu innocentie q̄  
nisi non in statu glorie, ideo patet illud. Ad illud qd̄ obiectū  
tur ve verbo Dani. dōm p̄ Dani. non vult dicere q̄ nō esset ge  
neratio si homo sterifet, sed q̄ non esset p̄ cū modū per quē est  
modo sc̄ cum libidine t feditate. Preterea ipse non dicit quid  
deus faceret, sed quid facere posset. Ad illud qd̄ obiectū q̄  
ideo data est vīc gnātua q̄ perpetuantur corruptibilita. dicen  
dum q̄ illa nō est ratio tota, immo ratio p̄cipua t fm̄ fidē quam  
ignorauit pbs est propter multitudinem numeri electoz̄, quaz  
deus sic disposuit facere successione propter congruentia; mul  
tiplicē, sicut supra tacēt est, tum videlicet ppter diuīne glōrie  
manifestatione, tū etiā ppter boīm maiorē cōjunctionē vt ma  
gis adiuicē se diligēt, tum etiā propter vniuersi decorē t p  
fessionē, que non solūm̄ attendit fm̄ esse permanēs, immo  
etiam fm̄ esse decurrēs, decursus autē in rebus irrationalib⁹  
debet esse fm̄ ordinē t exigentia ad res rationales propter q̄s  
facta sunt. Ad illud qd̄ obiectū q̄ cōmīxtio sexuum est op̄  
carnale. dōm p̄ caro vno modo sonat in vītū, sicut illud Bal.  
v. Caro concepi. aduer. sp̄ritu. Altero modo caro dicit naturā  
sicut illud Ep̄be. v. Nemo carnē suam odio habuit. Et sic car  
nale pōt dici dupliciter. Uel a carne fm̄ p̄ dicti naturam, vel a  
carne fm̄ q̄ dicit vītū, t hoc vītimo modo in pīo statu sexuū  
cōmīxtio non esset carnale op̄us, co q̄ non esset ibi vītiositas  
esser tñ op̄us carnale fm̄ p̄ caro sonat in naturam, t n̄siblom̄  
nus esset sp̄irituale op̄us, q̄ natura t op̄us nature, concordat  
sp̄iritu t gracie.

**Questio. iiij.** Ut̄ in illa cōmīxtio esse seminū des  
cīlio. Et q̄ sic vī. gnātare est de substā  
tia sua aliquā producere, sed nemo p̄ducit aliquā de substātia  
sua nisi der ei pātē substātia sue, cū dare totā nō possit, nisi fos  
lus deus, pātē autē substātia nō dat nisi decidendo a se, ergo  
rc. **Itē** filius a patre t matre gnātatur non tantum effectiue,  
sed etiā materialiter, sed quandocumq; aliqua duo sunt mātes  
ria vñi? necessit̄ est ea adiuicē vñiū t cōmīsceri fm̄ se totū, vel  
fm̄ aliquid sui illud autē in quo vñiū nō solū habet rationē ma  
teriali, sed etiā effectiui, t tale vocam? semē igī si bō sterifet  
generatio nibolum̄ esset per commixtionem seminū.  
**Item** vir et suo coitu mulierē fecundaret, sed hoc nō esset  
nisi aliqd̄ impartere mulieri, sed constatq; non impartere ne  
cessariū, q; natura illud sibi referuat, ergo impartere alimens  
ti superfluum, t hoc est semen, ergo fieret seminū cōmīxtio.  
**Itē** a primaria cōdītio babuerunt vir t mulier vasa suscep  
tibilia t idonea ad humoris seminarii gnātōis t decisionē t  
cōmīxtionē, t illa sunt q̄ sunt organa virtutis gnātiae, ergo i ge  
neratione proliis naturale est semē descendē, ergo si homo gna  
ret tunc fm̄ q̄ cōpetebat nature, in statu innocentie fuisse cō  
mīxtio seminū. **Sed cōtra.** Semen est superfluum nutritiū,  
vībung; autē est superfluum sibi est vītiositas, sed in natura i  
stītuta nō erat vītiositas, ergo nec superfluum, igī nec humor  
seminarii. **Itē** semen est superfluum tertī digestiōis, si si  
homo sterifet non esset in eo superfluum sc̄de digestiōis, vt  
pote stercus t vīna, ergo nec superfluum tertī. Prīma p̄z p  
p̄bm, sc̄da manifesta est, q̄ ille superfluum nūq̄ sunt sine se  
ditate t ignominia, ergo si feditas t ignominia nō sunt in bos  
mine nisi per culpā, nullo modo esset in eis talis superfluum.  
**Itē** si esset in eis semen, aut esset cōueniens proprie comple  
xioni, aut non. Si non, ergo nō videb̄ q̄ de co debet vel pos  
set p̄oles generari. Si sic, sed natura naturaliter tenet qd̄ est

sibi conueniens, t si expellit, hoc non est per natūram, sed p̄  
violentiam, ergo si in statu innocentie homo hominē genera  
ret non violenter, sed naturaliter, videtur q̄ in generatione se  
men non emitteret. **Item** actualis decisio partis a parte est  
via ad corruptionē, sed bō in statu innocentie ad corruptionē  
nō rendebat, ergo generando semen non descendebat.

**Itē** dicēdū p̄ cum generatio proliis quantū est de ordine vī  
potestate nature babear fieri per cōiunctionem t cōfertionē  
duorum sexuum in dominibus, qui respectu proliis se habent p  
modi materialis t efficiētis, ita q̄ ratio materialis plus refi  
det penes mulierē, t efficiētis, vel actiū plus refidet penes vī  
rum ne cessē est ad gnātōis aliquas particulas tā a muliere  
q̄ a viro decidi, in quibus esset virtus t ratio seminalis respe  
ctu corporis p̄agandi. Quia igitur hic est ordo nature nō solū  
mō lapī, sed etiam institute, ideo dicendum est q̄ in statu ins  
nocentie t vir t mulier per decisionem seminū generassent.  
**Ad** illud qd̄ obiectū in cōtrarium de feminis superfluitas  
dicendum est superfluitas residuitatis, t est superfluitas  
impuritatis. Superfluitas residuitatis est in semine, t bcc su  
perfluitas necessitatē nō excludit, immo idem ipsum qd̄ nes  
cessariū est, est superfluum sed necessariū speciei, superfluum in di  
uisio, necessariū virtuti gnātiae, sed superfluum nutritiū, t  
bcc superfluitas nō repugnat bonitati t cōplexiōi nature, q̄  
nō sonat in vītum, sed in cōplementū. Est t alia superfluitas  
impuritatis, sicut stercus t vīna, defūcio reūmatis, t emissio  
fūdoris, t cōsimilita, t bcc est in duplii differētia. Quidā nō  
exdebitat virtutis cōtētū t cōversiū, sicut fūdo, t reūma  
t talis nō fuisse in adā, p̄ptere, q; virtutes naturales in ipso  
erāt in suis operatiōibus efficaces. Alia vero est q̄ venit ex nu  
trimenti qualitate t nutritiū puritate, t bcc fuisse in Adam,  
qualis est superfluitas egestatis t vīne, q; sunt ppter separa  
tionem puri ab impuro, vt illud qd̄ purū t ydoneū est assuma  
tur in alimentum, illud vero qd̄ est minus idoneum abūciatur  
eterius, licet non cum tanto fetore t feditate sicut nūc, t  
satio indicant vasa t intestina t voramina q̄ sunt homini a sua  
prima cōdītione naturaliter deputata.

**Et** per hoc patet responsio quasi ad omnia obiecta. Nā pris  
mū qd̄ obiectū q̄ vīb̄ est superfluitas ibi est vītiositas non va  
let, quia non habet veritatem de superfluitate residuitatis q̄s  
lis est superfluitas feminis. **Secundum** autē quod obiectū  
est q̄ superfluitas secunde digestiōis est cuz feditate t ita cuz  
penalitate similiter nō valer, quia q̄uis illa separatio puri ab  
impuro sit in nobis cum feditate, in istis esset sine aliqua feto  
ris corruptione, in attestatiōne virtutis potētē conueniēt, t  
puritatis nutritiū. **Similiter** tertium non multum cogit,  
quia semē cum sit superfluum nutritiū, est necessarium genera  
tiū, t nō conuenit cum natura vt saluans ipsam in se, vt sal  
uans ēā in altero, t ideo natura non appetit sibi illud retinere  
sed in alterū transfundere, t q̄uis nō p̄cūiat nature gnātiae  
in se vt sic est, cōcūiat tamē nature gnātiae. Similiter ultimum  
non cogit quod dicit q̄ decisio est via ad corruptionē, boc em  
locum habet vīb̄ cōtētū partis necessariū cum quadā vītē  
t vīb̄ est decisio sine restoratione, boc autē non est in se  
minis decisio sicut ostēsum est. Et ita omnia obiecta possunt  
solvi per distinctiones prius factā, t alia etiā plura media que  
ad hoc possint adduci.

**Questio. iiiij.** Ut̄ in illa seminis emissione esset de  
lectationis intensio. Et q̄ sic vī. Nas  
tura bene disposita desiderat superfluum emittere, ergo melius  
disposita magis desiderat illud emittere, sed natura instituta  
multo melius erat disposita q̄ natura lapī, ergo vis gnātiae  
multo magis desiderabat semen emittere qd̄ est superfluum, s  
vīb̄ maius est desiderium ibi in cōplexione multo maior est de  
lectatio, ergo in seminis decisione multo maior esset tunc de  
lectationis intensio q̄ sit modo.

**Itē** delectatio est ex coniunctione conuenientis cum conve  
nienti t sensu eiusdē, t ideo dicunt naturae delectationē es  
se in coitu propter transiū humoris p̄ locū neruosum in q̄  
maxime vigeat sensus, si ḡ tāta erat tunc conuenientia vel maior  
q̄ sit modo, t sensus tunc magis vigebat q̄ modo, videtur q̄  
seminis decisione maior, tunc q̄ nūc esset delectationis intens  
io. **Itē** unaq; virtus cognitiva delectat in facilitate  
t cōplexione sue operationis, boc per se verum est, ergo quātq;

## Libri

maior esset apertio et facilis. tanto maior esset delectatio. sed vis gnatua in qua vigeret sensus tactus. facilis et apertius exisset tunc in actu suu. quod nunc. ergo maior esset ibi delectatio intenso. ¶ Itē oculus Ade plus delectabat in aspectu lucis. et auditus in auditu cantus sonorum. quod aspectus vel auditus uero loqui. ergo pars ratione in gustu et tactu appositu libi conuenienti multo plus haberet delectari. ergo cum cognovisset utrumque vel cum come disset maiorem delectationem bavissit. ¶ Sed contra Aug. dicit de ciui. dcl. quod si homo non peccasset. sic membra genitalia applicare tuer adiuuicet. sicut modo applicare manus ore. sed in applicatione manus ad os. aut nulla aut modica babeat delectatio. ergo pars ratione in vestiis nec in contactu illo membro. ¶ Itē si tanta esset delectatio intenso tunc quanto est nunc. cum modo sit deordinatio in actu generandi propter delectatiois intentione. tunc fuisse generatio deordinata. ergo non esset gnatua instituta. sed destituta. ¶ Itē si in actu illo natura stante esset delectatio intenso. cum fortificata una virtute minorat uerbi alterius. videatur quod sicut nunc in illo opere absorbet uerbi rationis. ita et tunc sed hoc non potest esse sine bonis subuersione. ergo non esset natura ordinata. sed inordinata et subuersa. ¶ Itē si tanta esset tunc delectatio in potentia et coniunctione sexuum quarta est nunc. ergo similiter tantus esset appetitus in absentia quantum est nunc. sed uerba mentia appetitus et desiderii excitat pruritus et pruritus uerbem facit membra illa inobedientia rationis et repugnatio. ergo in statu ante lapsum esset pugna et contoversia. quod est contra oes sans eos. et contra fidem sinceram. Restat ergo quod per naturam instituta in seruū coniunctione non erat delectatio intesa. ¶ Rn. intelligendum est hic duplice modu[m] esse dicendi. Quidam enim dicere volunt quod tanta vel maior erat delectatio tunc quod nunc. et tunc non erat immoderata. Tanta erat propter naturalis virtutis perfectione immoderata non erat propter inferiorum virtutum subversionem. Ratio et dominabat illi delectatio. et ea deferebat in sua fine. et ideo non absorbebat nec erat ibi repugnatio. Et per hoc volunt soluerent oportet. Est et alius modus dicendi qui magis concordat verbis Aug. et probabilitati rationis. scilicet in decisione feminū et coniunctione sexuum. per naturam institute aliqua fuisse delectatio. moderata tamen et mensurata secundum quod exigebat boni rectitudine. et secundum quod eam volebat temperare ratio dominis et ideo non erat tanta quanta est modo. Nunc enim quod virtus illa maxime exirent rationis imperiis. dum ratio amittit originalis iusticie vinculum et retinaculum. per quod imperabat viribus inferioribus. Ideo lazaristi sibi babentis toto spenu et conatu se precipitat in delectabile sibi oblatum. non propter intentionem virtutis mouentis. sed propter defectum virtutis retardatum. Unde sicut equus lascivus rupto freno velocius currat et impetuofius quod cum infrenat et detinet a suo sessore. is non babeat maiorem virtutem. sic et in proposito intelligendum est se babere. et hoc est quod dicit Aug. de ciui. dei. Inuptie illae dignae felicitate paradisi si petim non fuisse. et diligendaz prole gignerent. et pudendā libidinem non haberent. Et ideo cōcedende sunt ratione ostendente quod non esset tunc tanta delectatio nisi intentione quanta et nunc. cum modo tanta sit ut modus et ordinis debitum non obserueret. ¶ Ad illud ergo quod obiectum in contrarium est natura desiderat emittere superfluitatem. domini quod verum est. sed illud desiderium habet terminum et limitem. et in natura instituta illum terminum non exiret. nunc autem exire et ratio per tactu[m] tacta est. ¶ Ad illud quod obiectum quod delectatio venit ex coniunctione convenientiis cuius conuenienti. et sensu eiusdem. domini quod non tunc venit ex coniunctione. sed etiam ex virtutis coniunctione super delectabilem. in statu autem nature institute et si esset coniunctione conuenientis cui conuenienti et sensu. non tunc tanta esset virtutis incurvatio et inclinatio quanta est modo. et ideo non esset tam ipso et tam intellectu delectatio. ¶ Ad illud quod obiectum quod virtus delectat in complectione et facilitate sui actus. domini quod verum est. sed tamen abduc ista delectatio terminum prefixum debet habere. et haberet utique si homo steriferet. Et quoniam illud merito. potest egrediri. hinc est quod amplus delectat. Quis delectationis materia non sit maior. ¶ Ad illud quod obiectum quod amplius delectaret homo in sensu visus et auditus. domini quod verum est de delectatione naturali. sed non est verum de delectatione curiositatis. Nec est simile de delectatione que est in visu et quod est in tactu. quoniam visus delectat in obiecto quod est nobilis. et magis accedit ad naturam spiritualis. sicut et auditus et ideo in beatissima delectatio visus potissimum interdefinit. tactus vero delectat in re magis grossa et materialis. et id intensio sue delectationis magis repugnat statui spirituali. et magis reddit doles carnalem et animalem qualis est homo in statu misericordie. Et sicut illud non est simile.

## Secundi

Utrum in illo coitu esset integrans et corruptio. Et quod non vir puto per Aug. etiam de ciui. dei. Sine villa corruptio et integratio infunduntur maritum gremio mulieris. ergo vir quod si homo steriferet nulla esset integratio corruptio. ¶ Itē ubi est corruptio integratio integratio iste bona sententia est passio et dolor. quod dolor est sensus diuisiōnis p[ro]t[er]tiū sicut dicit pho. si ergo in actu illo fuisse integratio corruptio cum esset in re bona sententia. nibilominus est et per consequens doloris passio. sed hec passio non poterat esse in natura stante. ergo nec integratio corruptio. ¶ Itē ubi est corruptio integratio integratio sol est emissio virginalis dignitatis. sed si homo steriferet. in actu illo non fuisse aliquis dignitas amissio. ergo nec integratio virilis. ¶ Itē corruptio integratio est principium destructiois sponsus ad mortem. immortalitas enim integratitudine dicit et per uerbi corruptionem. sicut statu illo manente tamen vir quod mulier crat immortales ergo integratitudine per corruptionem aliquam non poterat perdere. ¶ Sed contra. Impossibile est semini suscipere et emittere nisi per aperturam viarum sed in actu generationis fuisse sexuum vel feminis coniunctio. quod fuisse et viarum apertio. si ergo in apertione viarum integratio virginalis est violatio. igit et. ¶ Itē quis natura sua sint deteriorata. non tamen ablativa. quod sicut modo consuetus maritus virorū ita et tunc. sed nunc non potest omisceri sine corruptio integratio. ergo nec tunc. ¶ Itē quod aliqua virgo conceperit hoc est miraculū. et propriei soli matris Christi. si ergo miraculū est super naturam et contra naturam. ut quod natura stante nulla mulier possit concipere virginitate manente et corporis integratitudine. ¶ Itē mulier non posset parere salua virorū integratitudine. quod se non posset nisi per aperturam portare extremitate. erire enim per ianuā clausas. sed solius propriū Christi et naturae impossibile. si ergo esset integratio corruptio in partu. pari ratione et in corpore. ¶ Rn. domini quod propositum plus habet curiositatis quod utilitatis. quod tamen habet orationem et verbis Aug. ideo introducta est maxime propter explanationem illius verbi quod dicit quod maritus commisceret virorum sine vita corruptione integratitudinis. quod quidem non vir est intelligibile. si enim mulier permanerer integra. nimirum esset viri ad mulierem carnis commixtio. ¶ Propter quod intelligendum est quod integratio corruptio tria dicit. s. clausio et apertio. penalē passionē. et fedis delationē. primum est nature. secundum est pene. tertium vero est corruptionis vitiis que tenet medium inter culpā et penā. Si ergo vir cognovisset virorum in re nature institute. fuisse ibi clausio apertio sicut ostendit ratione secundum inducere. non tamen fuisse ibi penalē passio ac feda delectatio. quod gnatua nec est corrupta nec est infecta. Imo obedirent ratione illa membra. si cut dicit Aug. sicut obediunt os. manus et lingua. unde sicut manus aperiunt et clauduntur. et os aperiunt et clauduntur. nec est ibi passio vel pena. nec delectatio feda. sic fuisse in natura institute. nec turpissimum fuisse tunc loquaciter illis membris quod sit loquaciter alio nunc enim turpe est loquaciter hoc quod natura bovit et crudeliter actum illud ratione fuditatio quod in ipso consistit. Et sic prius ratiō ad rationes ad partem oppositam. oes enim procedunt de corruptio fū quod corruptio sonat in violentia et penalitate. et in delectationem et in fuditate. et sic minus dignitatem virginalem. et docet per tractant singulas.

¶ **Questio V.** Utrum in quib[us] p[ro]fectiōne vir et mulier est. et effet pl[us] gnatia. Et quod sic vir. Omnes nimirum per re ipsam innocētis erat solus in officiū non in remedio. sed officiū p[ro]ficiat in p[re]cādo prole. quod solus ad hoc erat. si ergo vir et mulier non consuebant matrimoniale. nisi propter quod erat matrimonium. ut quod nimirum consueta essent quin prole generaret. ¶ Itē qui debitus petit in statu nature lapse p[ro]pter necessitatem prolis p[re]cāde p[er]petrat saltē venialiter. ergo ibi nimirum vir p[er]petrat debitum p[ro]pter necessitatem pl[us] p[ro]creāde. aut si p[er]petrat peccare et cadere a statu innocētis. quod illo statu manente nimirum cognoscere virum est ex ea suscipere prole. cum ibi actus non esset priuat[us] debita intentione. nec intentione debito fine. priuatio enim intentionis recte non est si ne culpa priuatio vero utilitatis intentione non est sine pena. quo[rum] neutru[m] erat in natura institute. ¶ Itē nimirum homo comedens et illa comestio sumpliſſet refectionem. nec vniq[ue] nutritiua in suo actu priuata fuisse per proprio effectu[m]. quod pari ratione gnatua in suo actu nimirum caruisset debito fructu. sed fructus eius est p[ro]les. ergo et. ¶ Itē nunq[ue]

## **D**istinctio

¶ Itē nunq̄ bō seminā sicut terra quin ex ea collegisset fructū tē porzaneū. sterilitas enī nō fuit in terra nisi p̄g bō is culpā. cr̄go si vēter mulieris ita erat alien⁹ a sterilitate sicut terra tpe nature istitute. igif̄ nūq̄ mulierē cognouisset quin ex ea debi tū fructū sumpfisset. ¶ S̄z h̄. vis nutritua semē administrat generatiue. ḡ cū bō p̄tinue nutritiū ref̄. humorū seminar⁹ gnatiue p̄tinue administrabat. ḡ vel oporebat boicem extraordinaric polui. vel naturū grauari extēsiōe seminari. vcl aliqui mulierē cognoscere qn̄ nō esset apta gn̄are. vt potē qn̄ plē baberet in vētre. si ḡ prima duo mēdā sunt iōcūniētia. restat ḡ terrū. s. q̄ vroē aliqui cognouisset. qn̄ plē nō generasset. ¶ Itē sicut comedere est act⁹ naturalis. ita etiā t coire. s̄z bō naturaliter appetit comedere nō solū in statu nature lapse. s̄z etiā institutio. ḡ pari rōne naturaliter appetebat coire. s̄z bō tpe nature iō stitute debebat appetitui nature satissimē. cū natura cēt̄ or dinata t ordinate appeteret. alioquin pena sentiret. ḡ videf̄ q̄ sic mulier possit p̄cipere siue nō. vir p̄ter necessitatē plis generāde aliqui mulierē cognosceret. ¶ Itē ponat q̄adā cognoscere vroē suā p̄gnātē. q̄o aut peccaret aut nō. Si non. igif̄ nō erat necessit̄ q̄ in oī coitu generaret. Si sic. L̄ otra. sancti⁹ erat tūc m̄rimoniū q̄ tpe nature lapse. t eque magne iōmaioz̄ efficacie. s̄z nūc pp̄ bonū m̄rimoniū excusāt̄ coitus a culpa etiā qn̄ nulla est plis generēt̄a necessitas. ḡ videf̄ q̄ multo forti tūc. ¶ Itē nō erat maioz̄ inordinatio in p̄tractu illoꝝ mēbros rū q̄ in admouēdo manū ad os. s̄z man⁹ admoueri p̄t ad os sine aliquo p̄tōr p̄ter necessitatē. ḡ v̄f̄ q̄ adā potuit cognoscere vroē suā absq̄ p̄tōr p̄t̄ necessitatē plis generāde. ¶ R̄.

25 dōm q̄ vir in quo liber actu quo cognouisset vroē suscepisset ex ea plē. Et rō bus⁹ est. q̄ p̄gruea ordinis exigebat. t p̄fēctio v̄tūns ad hoc sufficiebat. Exigebat nāq̄ bōc p̄gruea ordinis duplicit̄. s. virtutis generatiue ad rōne. t vtriusq; ad suū finē. Qis em̄ generatiua ordine babebat ad rōne. ordine inq̄ p̄fecte subiectiōis. t iō in actu nō exibat. nisi h̄m q̄ rō d̄c̄tabat. rō aut̄ recta t ordinata dictat nulla re esse v̄tendū nisi ad id pp̄ qd̄ est. t q̄ vis generatiua data fuit bō ad plis multiplicatio. ideo recta rō nunq̄ dicaret. t vis generatiua. nū q̄ exiret in actu nisi pp̄ plis generatiue. hoc em̄ p̄grue natura bōis exigebat. P̄fēctio aut̄ v̄tūns aderat que ad hoc sufficiebat. Qz em̄ vis gene ratiuia in viro ad generandū erat p̄tēo t sufficiēs. nec babebat ipedimentū. s̄l̄ t in muliere p̄ suo loco t tpe. iō cū ordinate cognoscere vroē semp̄ ex ea plē suscip̄ pp̄ exigeāt̄a duplicit̄ ordinis. t sufficiēt̄a duplicit̄ virtutis. I. generatiis t p̄cipiēt̄is. sicut p̄dictū est. Un̄ rōnes b̄ ostēdentes concedēde lunt. ¶ Ad illud ergo qd̄ primo obiectū in contrarium q̄ nutritua semp̄ descriueret generatiue. dicēdū q̄ ita esst natura a de ordinata. vt nunq̄ de cibo sumerer. nisi adeo tēperat q̄ supfluitas tertie digestiōis que quidē dī ses mē nō esst sufficiēt̄ coadunata. quousq̄veniret̄ bona debita generādi. Adā em̄ in statu innocentie posse nature sue cognosuisset. t sufficiēt̄a alimēti t tps t borā qn̄ genera; e debuisset. t ita viucret̄ modeste t sobrie. q̄ nec ad supabūndatiā. nec ad iō digerēt̄ declinaret. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ q̄ naturaliter appeteret coire sicut comedere. dōm q̄ nō est s̄l̄. q̄ ac⁹ comedēt̄is ē or dinatis ad salutē indiuiduū i quo p̄tinue fit depeditio. ac⁹ v̄o gnatiōis ad p̄scrutatio sp̄ci t multiplicationē illis quam nō op̄z p̄tinue fieri. s̄l̄ t p̄tib⁹ determinatis. t iō nō sic eff̄ appeti tus naturalis ad coitū sicut ē ad cibū. nec ita p̄tinu⁹ nec ita frequēs. Si em̄ in viris castis etiā tpe nature lapse nō est sic iei natio ad coitū sicut ad cibū. multo minus nec in adaz erat. Qz aut̄ ita intendat̄ appetit̄ vis generatiue. b̄ poti⁹ est corrupcio nis nature q̄ institutio primarie. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ qd̄ li⁹ cognoscere p̄gnātē nō peccaret. dōm q̄ p̄gnāp̄ nō p̄t cognosci sine deordinationē. vel que sit. vel que videf̄. Et q̄ in statu ino cēt̄e deordinationē timere nō poterat. q̄ nō eratq̄b̄ titillatio nec prurit⁹. ideo si tūc cognouisset. si sciuissest se iutiliter cogno scere inordinatus fuisset. t ideo peccasset. Nec est s̄l̄ qd̄ indu cit de matrimonio in statu nature lapse. qz tūc nō solū est in of siū p̄creāde plis. sed etiam in remedium vitāde fornicationis sicut melius in quarto libro patebit. ¶ Ad illud qd̄ obiectū

7 q̄ non esst ibi maioz̄. dōordinatio q̄ in admouēdo manū ad os dicēdū q̄ similitudo illa attēditur quantum ad boeq̄ vtrūq; mēbros rationi subiacebat. t vtrūq; cōcupisēt̄e peuritāt̄ t ardorēca rebat. in hoc tamē dissimilitudo est. q̄ magis op̄z

tebat actum illud ad finem debitum ordinare, q̄ qualēcunq; mos  
tum manus vel pedis. ppter determinationē vius ilorum mē  
broum ad productionē prolis. vius autē manus vel pedis nō  
est ita determinatus. t̄ ideo non oportet cum tanta delibera-  
tione exerceri.

**Questio. vi** Et vltima. Utrū equalis fieret multi-  
plicatio viroꝝ t̄ mulieruz. Et q̄ sic vi  
natura sic procederet in generando sicut deus eoz instituit. s̄  
dēs cum produxit naturam humānā. produxit masculinaz. t̄  
femininā. in pari nūero. ergo similiter t̄ natura in pari numero  
multiplicasset. ¶ Item generatio bominis non poterat conti-  
nuari nisi per masculuz t̄ feminam. t̄ ita necessaria est ad gene-  
rationē mulier sicut t̄ masculus. ergo videtur q̄ natura equali-  
ter intēderet vtrumq; sexum. s̄ sicut intēdebat ita multiplicabat.  
ergo tc. ¶ Itē sicut vir intēdit se, salvati, in simili. s̄. in vi-  
ro quē generat. hic t̄ mulier in confimili sex in muliere. s̄ natu-  
ra eque bñ esset ordinata in muliere sicut in vīro. ergo si vir nō  
frustratur sua intētione. similiter nec mulier. igitur quot con-  
ciperebat masculos ad conseruationē sexus virilis. tot concipet  
feminas ad conseruationē sexus muliebris. ¶ Itē in statu in-  
nocētiae sicut quilibet comederet. ita quilibet pōlē multiplicabat.  
cum omnibus esset dictū. L̄ rescite t̄ multiplicamini te. ergo  
quilibet baberet vīroꝝ. si ergo matrimonii requirit q̄ sint  
duo in carne vna. tot essent vīri quod mulieres. nec plures nec  
pauciores. ¶ Bz contra. sicut dicit pbs in li. de aialib. Femī  
na est vir occasionatus. ergo vide esse ppter nature intētionez  
sed tpe nature institute cum natura esset recta. nūlī produces  
retur ppter intētionez ipsius ergo videtur q̄ nulla mulier gñare  
tur. vel saltē pauce. igitur plures cōnt vīri q̄ mulieres. ¶ Itē  
sicut vult pbs. Natura semp desiderat quod melius est. s̄ sex  
virilis pfectior est t̄ melior q̄ sex⁹ muliebris. ergo natura mas-  
gio desiderat generare virus q̄ mulierē. si ergo sic produceret  
fin p̄ desideraret plures producere viros q̄ mulieres.  
¶ Item gñatio maris est ppter vigorē virtutis generantis t̄  
seminis decisi. sicut dicitur naturales t̄ medici. sed in statu na-  
ture institute virtus gñativa t̄ semē decissum completam t̄ suf-  
ficiente habet virtutē. ergo semp vel plurimo masculos gñar-  
i continget. ¶ Itē cū semē vīri p̄domina f̄ sc̄mini mulieris  
tunc ad prop̄iam naturam trabit t̄. convenerit. sed fin ordinem  
nature masculus potētior est femina. ergo natura stante. semp  
vel plurimi vincet semen virile. ergo plures gñaret natura  
masculos q̄ mulieres. ¶ R̄si. dicēdū q̄ si homo stetisset. equa-  
liter natura multiplicaret viros t̄ mulieres. Rationē aut̄ bus  
ius facile est accipere. a parte finis ad quē. sed difficile est ac-  
cipere a parte p̄incipij a quo. A parte namq; finis ad quē ra-  
tio est in promptu. L̄ un em̄ distinctio sexuum esset ppter mul-  
tiplicationē gñis humani t̄ completiones numeri electorum t̄  
illa multiplicatio ad oēs spectaret. t̄ hoc solum fm̄ legē matrī  
nonq; in qua tantum vna erat vnius necessē est si natura stetis-  
set. tot suisse mulieres quo viros. cū nulla mulier careret viro  
nullus vir careret vīroꝝ nec vna esset plurimi. nec plures vī-  
roꝝ Rōne aut̄ a parte p̄incipij effectui assignare est difficile pōt̄  
enī sic inuestigari. descendēdo ad p̄incipia alterius sciētē. sc̄z  
naturalis t̄ medicinae quarū vtracq; famularib; habet theologie.  
¶ Qdagna est em̄ q̄stio apud naturales t̄ medicos de distatia  
gñationis maris t̄ femine t̄ cum queritur quare modo masculi  
us modo feminae generatur. triplex ratio redditur a diversis  
una a parte vasta suscipitio. si em̄ suscipit in parte dextra.  
sicut q̄ ibi gñatur vir propter fortē calorē qui ibi vige t̄. si in  
parte sinistra. sic gñari habet mulier. Secunda ratiore redditur  
ex parte committitionis vtriusq; sex⁹ sc̄z viri t̄ mulieris. Si em̄  
dnād semē vīri. tunc trabitur ad naturā vīrit̄ gñatur masculi  
us. si vero semē mulieris tunc trabitur ad suā naturam t̄ gñat-  
ur sexus feminicus. Tertia ratio redditur ex parte virtutis se-  
minis virilio. Si em̄ semē virile fuerit virtutis fortis ex cons-  
ervis triplicis calorē t̄ spiritus in ipso existēto. tūc fit fortior  
coagulatio t̄ complexio. t̄ gñatur sexus vigorofus idest masculi  
us. Si aut̄ fuerit virtutis debilitas. tūc fit coagulatio mollio-  
ris fragilior. t̄ generatur ex eo sexus infirmior sc̄ilicet femininus  
Dec aut̄ ratio tertio dicta principalior est inter istas tres nec  
t̄ libe habent efficaciam nisi ab ista. Nam sicut vult philosopb⁹.  
principaliter mouens in generatiōe sicut maris sicut feminis est  
mē vīrile. t̄ ideo nec semen mulieris vīrile habet feminis vī-

## Libri

nocēdo spūaliter. Calliditatē in nocēdo corporaliter hoc. hys ser  
pēs nature sue industria loquēdo saltē sū statū nature lapsē.  
Calliditatē vero nocēdī spūalit̄ nō hys a se. s̄ a dyaboli p̄nia. t  
de b̄ loq̄ Aug. t mif̄ Ira. Et q̄ spūalia dñt significari p̄ cor  
poralia sibi filia. iō cū serpēs ex se habeat calliditatē nocēdi t  
infidiandi corporaliter. cō

Que sit gruñ fūr p̄ ipm dyabolū  
exterior exercere calliditatē suam  
tentatō p̄ bosem in nocēdo spūalit̄  
t̄ a quo ter. t fm bunc duplē sen  
fiat. s̄ us intelligi p̄t scripture.

¶ Scindū est duas esse  
Que sit spēs tentatiōis. interiorē  
tentatō s. t exteriorē. Contra. et  
interiorē terioz tentatio non est nisi  
q̄ fiat. ppter interiorē. nec ad cul

p̄ pdicit nisi mediate in  
teriori. ergo nō videſ q̄ ab  
inuicē habeant distingui.  
Itē subdiuidit interiorē  
in eā que est ab hoste. t in  
cam que est a carne. t vide  
tur q̄ diuīſ illa sit intiſſi  
cens. q̄ nō solum tentatio est ab hoste t carne sed etiā a mun  
do. s̄ illud. i. Job. ii. Q̄d est in mundo aut est cōcupiscētia  
carnis t̄c. Querif̄ ergo de sufficientia borum membrorū. Et cū  
alibi legant plures alie differentie tentationis. queritur quō  
distinguuntur ab illis. Respō. dōm q̄ tentatio quīq̄ modis  
cōsiderari potest. s. q̄tum ad motiū. q̄tus ad instrumentū.  
quantū ad effectū quantū ad gradū. t quantū ad modū. Quā  
tum ad motiū. vel generaliter vel specialiter. Si generaliter  
sic diuīſit tentatio in eam que est ab hoste. t a carne. t a mu  
ndo. t dicitur in quadam sequentia. mundus caro demonia. di  
uersa mouent prelia. Et specialiter t̄ dicatur motiū q̄d se of  
fert nō soluz per modū obiecti. sed etiā quod inducit t̄ excitat  
per modū impulsu. sic est illa diuīſio quā ponit maḡ in litter  
a. q̄ tentatio alia est ab hoste. alia a carne. quoz vtrūq̄ bas  
bet ad malū incendere. Si aut̄ loquamur quantū ad instrumē  
tū. sic duplēciter potest cōsiderari. aut generaliter. aut specia  
liter. Si ḡnaliter. sic est illa diuīſio B̄reg. q̄ tentatio quedam  
est per virtutē. qdā per flagella. Si specialiter sic est illa diuīſio  
tentatiōis quā ponit glo. in ps. super illud. Q̄m escam abbo  
minata est t̄c. vbi dicit q̄ multiplex est tentatio. Quaz prima  
est error siue nescientia vic veritatis. Secda difficultas vincen  
dar cōcupiscētia. Tertia tediū boni. Quarta tēpestas secu  
li. Si tertio mō sc̄ q̄tum ad effectū cōsideretur ipsa tentatio.  
similiter duplēciter potest p̄siderari. aut ḡnaliter aut speciali  
ter. Si generaliter. sic est illa diuīſio q̄ ponit in glo. super illud  
i. Lbor. xij. Tentatio vos nō app. t̄c. vbi dī in glo. q̄ tentatio  
alia dyabolica. alia est humana. Et differūt. q̄ sicut ibidez in  
nuitur. tentatio dyabolica est q̄ malū babet exitū. t q̄ termina  
tur ad mortale petī. Tentatio vel humana dicit q̄ exitum pes  
riculosum nō babet. vel q̄ ibi est petī veniale. vel nulla est ibi  
culpa. fm q̄ ostenditur in glo. vbi dicit q̄ tribus modis babet  
fieri tentatio humana. Si specialiter. sic est illa Augu. de dos  
ctrina xpiana. q̄ dyabolū tentat. aut vexando carnē. aut vul  
nerando naturalia. aut expoliando gratuī. bic em̄ ponit  
specialiter effectū tentationis dyabolice. Si aut̄ quartō mō  
cōsideretur tentatio. s. q̄tū ad gradū. hoc potest esse duplēciter.  
aut ḡnaliter. aut specialiter. Si generaliter. sic est illa quā po  
nit magister in littera. tentatio alia est exterior. alia interior. Si  
specialiter. sic est illa quā ponit B̄reg. t̄ babet in glo. super il  
lud Jacobī. i. Unusquisq̄ tentat a cōcupiscētia t̄c. q̄ tentatio  
tripliciter perfici sugestione. delectatiōe. cōsensu. vbi notā  
tur gradū in p̄gressu tentatiōis explicite. q̄ ponebant in diu  
sione p̄t̄babita implice. per tentatiōem cōsensu. intelligim⁹ sugestione. per interiorē intelligim⁹ illā in qua est  
delectatio vel cōsensus. Et per hoc patet responſio ad illud q̄d  
primo obiectū q̄ illa mēba adinuicē nō distinguunt cū vnu or  
dinatur ad alterū. Si aut̄ quinto mō cōsideretur tentatio. sc̄  
quantū ad modū tentandi. hoc similiter aut erit generaliter.  
aut specialiter. Si ḡnaliter. hoc pot̄t̄ esse vel explicite vel sp̄li  
te. Si implicite. sic est illa q̄ ponit in gl. super psal. Qui babi